Unfortunately, because of the condemnation of Origen at the Second Council of Constantinople in 533 much of his literary output, including a commentary on Colossians, has not been preserved. However, a few quotations of and allusions to Colossians 2:11 and 12 have survived from which we may go some way towards understanding how Origen interpreted these verses.

#### **3.2.2.1 Commentary on Romans: Book 10:58**

The earliest extant reference to Colossians 2:11 and 12 in the writings of Origen is found in his comment on Romans 15:8: “Christ became a minister of the circumcision in order to confirm the promises of the fathers”. Origen wrote his *Commentary on Romans* about the year 235 (80). Unfortunately only fragments of the Greek original have survived, but a substantial proportion of the commentary has been preserved in a Latin translation made by Rufinus, made about the year 405 (81), upon which we are dependent here. Origen argues that Paul’s statement that Christ “became a minister of circumcision” can be taken in one of two ways: either as confirming the Jewish descent of Jesus, and thereby that through him God’s promises to the fathers would be fulfilled; or as referring to the spiritual circumcision which Christ effects in the life of the believer. It is in support of this second

view that Origen cites Colossians 2:11 and 12a.

Quomodo Christus minister fuerit circumcisionis ad stabiliendas promissiones Patrum, duplici modo intelligi potest. Sive pro eo quod circumcisionem in carne sua ipse suscepit, ut manifestissime nosceretur quod ex semine Abraham veniens, cui promiserat Deus quod in semine suo benedicerentur (19) omnes gentes<sup>98</sup>, completeret in semetipso quæ Patribus fuerant repromissa: et ut per hoc, secundum propositum totius Epistolæ ordinem, quo nunc eos qui ex circumcisione crediderant, nunc etiam eos qui ex gentibus adversum se invicem superbientes erant refrenat ac reprimit, doceret non esse penitus judicandos eos qui in legis observationibus demorantur; quandoquidem etiam Christus in carne sua circumcisionis minister extiterit: sive alio modo, ut illius circumcisionis Christus minister (20) fuisse dicatur, de qua idem Apostolus dicit<sup>99</sup>: *Non enim qui in manifesto Judæus est, neque quæ manifesta in carne est circumcisio, sed qui in occulto Judæus est, (21) et circumcisio cordis in spiritu, non littera, cujus laus non ex hominibus, sed ex Deo est*; et secundum quod idem Apostolus in aliis dicit<sup>1</sup>: (22) *In quo etiam circumcisi estis circumcisione non manufacta in exspoliatione corporis carnis, sed in circumcisione Christi, consequuti ei in baptismo*. Per hujusmodi ergo circumcisionem certum est Patrum promissiones esse completas.